
жв
№ 0434-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.03.2024 № 389         

р.п. Демянск

Об утверждении положения о комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 
частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов (далее - комиссия) в следующем составе:

Шацкий А.А. - заместитель Главы Администрации округа, 
председатель комиссии

Миронова О.К. - начальник управления строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Администрации округа, 
заместитель председателя комиссии

consultantplus://offline/ref=06278CD921DE6F73B9523758116B63A181571B4F77344772FD2C2F3E683F019E509CAD185Cu0JFN


2

Михайлова И.А. - ведущий специалист управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
округа, секретарь комиссии

                  Члены комиссии:

Баранова Т.П. - главный специалист управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
округа

Владимирова С.Н. - начальник отдела социальной защиты Демянского 
района Управления по предоставлению социальных 
выплат государственного областного казенного 
учреждения «Центр по организации социального 
обслуживания и предоставления социальных выплат» 
(по согласованию)

Черешкова Д.Н. - заместитель директора областного автономного 
учреждения социального обслуживания «Демянский 
комплексный центр социального обслуживания 
населения»
(по согласованию)

Зубова Н.И. - социальный координатор филиала Государственного 
фонда поддержки участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества» по Новгородской 
области
(по согласованию)

Иванова О.С. - главный специалист управления муниципальным 
имуществом Администрации округа

Терехина Т.Ю. - председатель Демянской районной организации 
Новгородской областной организации 
Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов»
(по согласованию)

2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии и План мероприятий 
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда Демянского муниципального округа, а 
также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Демянского муниципального района:

от 06.12.2016 № 801 «Об утверждении Положения о комиссии по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 27.03.2024 14:36
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в 
целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов»;

от 20.06.2017 № 503 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 06.12.2016 № 801»;

от 05.07.2017 № 604 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 06.12.2016 № 801»;

от 14.03.2019 № 189 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 06.12.2016 № 801»;

от 04.09.2019 № 772 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 06.12.2016 № 801».

4. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить его на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 27.03.2024 № 389 

Положение
о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 

жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и порядок 
работы комиссии.

1.2. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда 
осуществляется комиссией. Указанное обследование проводится в 
соответствии с планом мероприятий, утвержденным постановлением 
Администрации Демянского муниципального округа.

2. Порядок создания комиссии

2.1. Цель создания комиссии - оценка приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их 
приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от 
особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного 
инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - 
обследование), в том числе ограничений, вызванных:

а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с 
необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных 
средств передвижения;

б) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с 
необходимостью использования вспомогательных средств;

в) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с 
необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных 
средств;

г) задержками в развитии и другими нарушениями функций организма 
человека.

2.2. В состав комиссии включаются представители:



2

а) органов муниципального жилищного контроля;
б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной 

защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;
в) государственного учреждения - Новгородское региональное 

отделение фонда социального страхования Российской Федерации;
в) общественного объединения инвалидов.
2.3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Демянского муниципального округа.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Работа комиссии организуется в форме заседаний.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости по решению 
председателя.

В ходе заседаний комиссии составляется протокол, который 
подписывается председателем и секретарем комиссии. К протоколу 
прилагаются все принятые решения (заключения) комиссии и акты 
обследования.

Председатель комиссии:
организует заседание комиссии и обследование жилья инвалидов;
дает указание членам комиссии, обязательное для исполнения;
подписывает протоколы заседания;
инициирует привлечение к работе комиссии специалистов;
ходатайствует перед Главой округа об изменении состава комиссии.

Секретарь комиссии:
созывает заседания комиссии;
извещает членов комиссии о дате и времени заседания и проведении 
обследования;
составляет протокол заседания комиссии;
составляет акт обследования;
составляет проект заключения комиссии;
организует подписание акта обследования членами комиссии;
контролирует исполнение плана мероприятий по проведению обследования и 
инициирует перед председателем комиссии проведение мероприятий по 
плану;
составляет по поручению председателя комиссии отчет о мероприятиях, 
проведенных комиссией.

3.2. Комиссионное обследование проводится в соответствии с планом 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с 



3

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов (далее - план мероприятий) и включает в себя:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения 
инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и 
иные документы);

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том 
числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, 
признанного инвалидом;

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения 
инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, 
испытаний несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 
проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных 
потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого 
помещения;

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида.

3.3. К участию в работе комиссии, по решению председателя комиссии, 
могут привлекаться представители организации, осуществляющей 
деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором 
располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого 
проводится обследование.

3.4. Решения, принятые по результатам обследования жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, а также частного жилищного фонда комиссией, 
принимаются большинством голосов членов комиссии.

3.5. Комиссия считается правомочной, если при обследовании 
присутствуют не менее половины ее членов.

3.6. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 
председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 
комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 
приложить его к решению комиссии.

3.7. По результатам обследования оформляется акт обследования 
жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 



4

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
(далее - акт обследования), содержащий:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное 
на основании результатов обследования;

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных 
разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации         
от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов», которым не соответствует обследуемое жилое помещение 
инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов 
обследования;

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости 
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
с мотивированным обоснованием;

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической 
возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 
инвалида с мотивированным обоснованием;

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на 
основании настоящих Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в 
данном помещении (в случае, если в акте комиссии сделан вывод о наличии 
технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 
инвалида).

3.8. Форма акта обследования утверждается Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

3.9. Перечень мероприятий может включать в себя:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201885&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201885&dst=100123


5

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа в 
соответствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными 
программами, направленными на обеспечение социальной поддержки 
инвалидов. В результате проведения таких мероприятий, жилое помещение 
инвалида должно быть приведено в соответствие с требованиями, 
предусмотренными разделом IV Правил обеспечения условий доступности 
для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов»;

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых 
может осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджета муниципального округа в соответствии с утвержден-
ными в установленном порядке государственными и муниципальными 
программами, направленными на обеспечение социальной поддержки 
инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество 
многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно быть 
приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом III 
Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 
«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»;

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по 
специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств 
или средств иных источников финансирования, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации.

3.10. В случае, если в акте обследования содержится вывод об 
отсутствии технической возможности для приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности 
приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 
многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201885&dst=100123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201885&dst=100080


6

реконструкции или капитального ремонта, комиссия выносит решение о 
проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции 
или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях 
приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, 
а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение.

3.11. Правила проведения проверки экономической целесообразности 
реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида утверждаются Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

3.12. По результатам проверки экономической целесообразности 
(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоква-
ртирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 
приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида комиссия по форме, утвержденной 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, принимает решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или 
капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или 
капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида.

3.13. Результатом работы комиссии является заключение о 
возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
или заключение об отсутствии такой возможности. Формы соответствующих 
заключений утверждаются Министерством строительства и жилищно-



7

коммунального хозяйства Российской Федерации.
3.14. Заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида выносится комиссией на основании:

а) акта обследования;
б) решения комиссии об экономической целесообразности реконструк-

ции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида.

3.15. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида выносится комиссией на основании:

а) акта обследования;
б) решения комиссии об экономической нецелесообразности рекон-

струкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида.

3.16. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида является основанием для признания 
жилого помещения инвалида в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

3.17. Для принятия решения о включении мероприятий в план 
мероприятий заключение в течение 10 дней со дня его вынесения 
направляется комиссией Главе Демянского муниципального округа.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 27.03.2024 № 389 

План
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда Демянского 
муниципального округа, а также частного жилищного фонда, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

1. Создание комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, а также частного жилищного 
фонда, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов

март 2024 года

2. Формирование реестра жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
Демянского муниципального округа, а также 
частного жилищного фонда

декабрь 2024 года

3. Разработка и утверждение графика 
(последовательности и сроков) обследования 
жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, а также 
частного жилищного фонда

декабрь 2024 года

4. Проведение обследования жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, а также частного жилищного 
фонда.

в соответствии с 
графиком, 
утвержденным 
пунктом 3 настоя-
щего плана



2

4.1. Рассмотрение документов о характере жилого 
помещения инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид (технический паспорт (технический 
план), кадастровый паспорт и иные документы)

в ходе проверки

4.2. Рассмотрение документов о признании 
гражданина инвалидом, в том числе выписки из 
акта медико-социальной экспертизы гражданина, 
признанного инвалидом

в ходе проверки

4.3. Проведение визуального, технического осмотра 
жилого помещения инвалида, общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, при необходимости проведение 
дополнительных обследований испытаний, 
несущих конструкцию жилого дома

в ходе проверки

4.4. Проведение беседы с гражданином, признанным 
инвалидом, проживающим в жилом помещении, 
в целях выявления конкретных потребностей 
этого гражданина в отношении приспособления 
жилого помещения

в ходе проверки

5. Оценка необходимости и возможности 
приспособления жилого помещения инвалида и 
общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида

в ходе проверки

6. Подготовка акта обследования жилого 
помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида (далее - акт 
обследования)

в даты проведения 
обследования, 
указанного в пун-
кте 4 настоящего 
порядка 

7. Принятие решения о проведении проверки 
экономической целесообразности реконструкции 
или капитального ремонта многоквартирного 
дома (части дома) в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего 

в течение 2 меся-
цев с даты состав-
ления акта обсле-
дования



3

имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалида (в случае, если в акте обследования 
содержится вывод о невозможности 
приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида без изменения 
существующих несущих и ограждающих 
конструкций многоквартирного дома (части 
дома) путем осуществления его реконструкции 
или капитального ремонта)

8. Проведение проверки экономической 
целесообразности (нецелесообразности) 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в целях 
приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида

в течение 1 месяца 
с даты принятия 
решения о прове-
дении проверки 

9. Принятие решения об экономической 
целесообразности или нецелесообразности 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалида

в течение 1 месяца 
с даты проведения 
проверки 

10. Принятие заключения о возможности 
приспособления жилого помещения инвалида и 
общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида

в течение 10 дней 
с момента приня-
тия решения, ука-
занного в пункте 9 
настоящих правил 

11. Принятие заключения об отсутствии 
возможности приспособления жилого 

в течение 10 дней 
с момента приня-



4

помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для 
инвалида

тия решения ука-
занного в пункте 9 
настоящих правил 
Федерации формы 
заключения)

12. Направление заключения, указанного в пункте 
10 настоящих правил, Главе Демянского 
муниципального округа

в течение 10 дней 
со дня вынесения 
заключения, ука-
занного в пункте 
10 настоящего 
плана


